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BAB IV 

PAPARAN DATA DAN TEMUAN PENELITIAN 

 

A. Gambaran Umum Obyek Penelitian 

1. Latar Belakang Obyek Penelitian 

Deskripsi mengenai latar belakang obyek penelitian perlu 

ditampilkan karena dengan mengenai latar belakang obyek penelitian 

secara baik, kegiatan penelitian dapat berjalan dengan baik. 

Obyek penelitian adalah MI. Al-Ihsan Banjarwungu Kecamatan 

Tarik Kabupaten Sidoarjo. Adapun data-data tentang obyek penelitian ini 

antara lain adalah sebagai berikut : 

2. Sejarah singkat berdirinya Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan 

Banjarwungu 

Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu mulai kiprahnya dalam 

dunia pendidikan sejak tahun 1988 atas prakarsa beberapa tokoh agama, 

tokoh masyarakat dan adanya tuntutan dari masyarakat setempat. 

Mengingat semakin banyaknya out put yang dihasilkan Madrasah 

Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungusetiap tahunnya, juga kondisi masyarakat 

setempat yang tergolong menengah kebawah, sedangkan letak desa 

tersebut jauh dari lembaga pendidikan SMP yang ada disekitar desa 

tersebut. Atas dasar itulah, tokoh masyarakat setempat yang pada saat itu 

menjabat sebagai pengurus  Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu 
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dengan dukungan masyarakat setempat merealisasikan idenya dengan 

mendirikan Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu. 

Berkat kegigihan para tokoh masyarakat dan dengan dukungan 

masyarakat setempat, Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu yang 

dikepalai H. M. Ichsan dari awal berdirinya hingga tahun 1998 dan 

digantikan oleh Wahyuki, S.Pd.I sampai sekarang, telah berhasil memiliki 

tujuh lokal ruangan belajar. Untuk mengembangkan sayapnya, Madrasah 

Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu membangun satu buah ruang belajar 

lagi. Hal ini dimaksudkan lebih mengefektifkan proses belajar mengajar 

yang sedang berlangsung, dan pada saat itu gedung dalam tahap 

penyelesaian. 

a. VISI  

Unggul dalam prestasi, unggul dalam budi pekerti, yang di landasi oleh 

nilai-nilai luhur Islam Ahlussunnah Waljama’ahdan lilai-nilai luhur 

masyarakat. 

b. MISI 

1. Menanamkan aqidah / keyakinan melalui pengamalan ajaran 

agama Islam  Ahlussunnah Waljama’ah 

2. Mengoptimalkan proses pembelajaran dan bimbingan. 

3. Mengembangkan pengetahuan di bidang IPTEK, Bahasa,Olahraga 

dan Seni Budaya sesuai dengan bakat, siswa. 

4. Menjalin kerjasama yang harmonis warga sekolah dan lingkungan 

sekolah. 
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c. TUJUAN   

1. Semua siswa Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu Tarik 

dapat mengamalkan ajaran agama Islam hasil dari proses 

pembelajaran dan kegiatan pembiasaan. 

2. Meraih prestasi akademik maupun non akademik minimal tingkat 

kabupaten. 

3. Menguasai dasar-dasar Ilmu Pengetahuan dan Teknologi sebagai 

bekal untuk melanjutkan sekolah yang lebih tinggi. 

4. Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu Tarik menjadi sekolah 

pelopor dan penggerak di lingkungan masyarakat sekitar. 

5. Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu Tarik menjadi sekolah 

yang diminati di masyarakat. 

 

3. Letak Geografis Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan BanjarwunguTarik 

Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan BanjarwunguTarik merupakan suatu 

lembaga pendidikan formal yang terletak di desa Banjarwungu kecamatan 

Tarik kabupaten Sidoarjo. Yang berdiri diatas areal tanah yang keliling 

tanah seluruhnya 279 m yang sudah dipagar permanen 279 m, dan 

berdasarkan status pemilikan sudah memiliki sertifikat. Dengan rincian 

penggunaan sebagai berikut : 

Bangunan : 204 m 



56 
 

 
 

Halaman : 74 m 

Adapun batas-batas dari Madrasah Ibtidaiyah  Al Ihsan BanjarwunguTarik 

Sidoarjo adalah : 

 Sebelah Utara  : Rumah Warga 

 Sebelah Selatan : Jalan Raya 

 Sebelah Timur  : Rumah Warga 

 Sebelah Barat  : Jalan Raya 

 Dengan demikian letak Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan 

BanjarwunguTarik Sidoarjo sangat strategis, karena mudah untuk 

mencapai alat transportasi dikarenakan dekat jalan raya. 

 

4. Fasilitas Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu Tarik Sidoarjo 

Keadaan Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan BanjarwunguTarik 

Sidoarjo waktu penulis mengadakan penelitian ini sudah memiliki sarana 

dan prasarana yang baik.  

Sarana Prasarana adalah salah satu diantara bagian terpenting 

dalam proses belajar mengajar, guna mencapai tujuan pembelajaran.  

Untuk mencapai tujuan pembelajaran yang optimal, maka tentunya 

harus ditunjang dengan sarana prasarana yang memadai. 

Adapun Sarana Prasarana yang ada di Madrasah Ibtidaiyah Al 

Ihsan BanjarwunguTarik Sidoarjo adalah seperti yang tersebut didalam 

tabel dibawah ini : 
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Tabel 4.1 

Daftar Ruang Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan BanjarwunguTarik 

Sidoarjo 

No  Nama Sarana dan Prasarana Jumlah  

1 Ruang belajar/kelas 6 

2 Ruang kepala madrasah 1 

3 Ruang guru 1 

4 Ruang perpustakaan 1 

5 Ruang tata usaha 1 

6 Ruang Lab Computer  1 

6 Mushollah 1 

7 WC. Guru  1 

8 WC. Siswa  2 

 Sumber data : Dokumen Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu Tarik Sidoarjo, 

2012 

 

Tabel 4.2. 

Daftar Iventaris Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan BanjarwunguTarik 

Sidoarjo 

No  Jenis Sarana Jumlah  

1 Bangku dan kursi siswa 90 pasang 

2 Papan tulis 6 buah 
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2 Penghapus papan tulis 6 buah 

3 Meja kursi guru 6 pasang 

4 Almari kelas 6 buah 

5 Meja kursi kepala madrasah 1 pasang 

6 Almari kepala madrasah 1 buah 

7 Computer 5 buah 

8 Kalkulator 2 buah 

9 Bola voly 2 buah 

10 Bola sepak 2 buah 

11 Perlengkapan tenis meja 1 set 

 Sumber data : Dokumen  Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu Tarik Sidoarjo, 

2012 

 

5. Keadaan Tenaga mengajar dan Karyawan Madrasah IbtidaiyahAl 

Ihsan BanjarwunguTarik Sidoarjo 

 

Tabel 4.3 

Daftar Nama guru di Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan 

BanjarwunguTarik Sidoarjo 

No  Nama Guru L/P Ijazah Jabatan / Tugas 

1 Wahyuki, S.Pd.I L S-1 Kepala Sekolah  

2 Titik Nur Kodijah, S.Pd.I P S-1 WaKaSek & 
Guru Kls VI  

3 Siti Qoyimah, S.Pd.I P S-1 Guru kelas I 
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4 Siti Masrifah, S.Pd.I. P S-1 Guru kelas II  

5 Nur Azizah, S.Pd.I P S-1 Guru kelas I 

6 Ni’matur Rohmah, S.Pd P S-1 Guru kelas III 

7 Khoirun Yauma Kartini, S.Pd P S-1 Wali kelas IV  

8 Ahmad Nur Kholiq, S.Pd. P S-1 Wali  kelas V 

9 M. Imron Rosadi, S.Pd.I P S-1 Guru TIK 

10 Achmad Sayudi,S.Pd. P S-1 Guru MTK 

Sumber data : Dokumen  Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu Tarik Sidoarjo, 

2012 

 

6. Keadaan Siswa Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu Tarik 

Sidoarjo  

a. Data Siswa Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan BanjarwunguTarik Sidoarjo 

2012/2013 

Tabel 4.4 

Data Siswa Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu Tarik Sidoarjo 

NO KELAS 
Jenis Kelamin 

JUMLAH 
L P 

1 1 4 4 8 

2 2 11 14 25 

3 3 5 6 11 

4 4 7 8 15 

5 5 6 8 14 
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6 6 3 6 9 

Jumlah 36 46 82 

 Sumber data : Dokumen  Madrasah Ibtidaiyah Al Ihsan Banjarwungu Tarik 
Sidoarjo,  

  

b. Daftar nama siswa (responden) 

Tabel 4.5 

Daftar Nama Siswa (Responden) 

No Kelas Nama 

1.  I Alif Yahya Ubaidillah 

2.  I Fahtimatul Zahro 

3.  I Muhammad Fizal Risky Widodo 

4.  I Muhamad ZakariaRahmatulloh 

5.  I Rifaq Akbar 

6.  I Siti Aizzatin Nadiva 

7.  I Tiwi Ariyanti 

8.  I Vina Mutiara Fatichah 

9.  II Abdulloh Antoni 

10.  II Abid Rohman 

11.  II Abu Roykhan M.Amin 

12.  II Ahmad Nur Arif 

13.  II Ainur Rochimah 

14.  II Aldo Rico Trinovian 

15.  II Anisa Karunia Firnanda 
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16.  II Awang Dewangga Putra 

17.  II Beni Putra 

18.  II Citra Amilia 

19.  II Diva Al Aqro 

20.  II Fransiska Pramana Putri 

21.  II M.Faris Pradhya 

22.  II M.Ogi  Nasrul Hidayat 

23.  II Muhamad Rifa'i 

24.  II Muhamad Amir Maksum 

25.  II Nurul Hidayatul M 

26.  II Olivia Wahyu Ningtyas 

27.  II Rachmad Giri Surantau 

28.  II Reza Olivia Rahmawati 

29.  II Ruly muhamad habibulloh 

30.  II Silfi Assalafi 

31.  II Siti Nur Habibatul Maulana 

32.  II Syayyidatun Nafi' Fitria 

33.  II Verina Asmanabila 

34.  III Aulil Assurotin Nisa' 

35.  III Dewi Mutmainatul Mubarokah 

36.  III Erwin Ardiasyah 

37.  III Fitria Ikrimadani 
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38.  III Hanum Liza Umala 

39.  III Lia Izzatul Millah 

40.  III Mangku Sudrajat 

41.  III Miftahun nisa'I musharofin 

42.  III Radinda Purwita Dewi 

43.  III Siti Nur Afifa 

44.  III Sa'adatul Athiya 

45.  IV M.Burhanudin Firdaus 

46.  IV Ahmad Halimy Ainal Haq 

47.  IV Alvi Azzarotul Khoiro 

48.  IV Arini Zanatin Aliyah 

49.  IV Dyanita Nur Wachidah 

50.  IV Kharisma Ila Salsabila 

51.  IV Mohamad Fathur Rozi 

52.  IV Muhammad Farid Ibrahim 

53.  IV Muhammad Amirudin 

54.  IV Rani Khafidhotun Nisa' 

55.  IV Sasi Wahyu Pramesti 

56.  IV Firia Dyah Ayu Cahyani 

57.  IV Ummu Nur Latifatus. S 

58.  IV Bagus Ibnu Fahrozi 

59.  IV Ruqoyya Elfaza 
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60.  V M.Fitroh Bilghoibi 

61.  V M.Feri Nur Rohman 

62.  V M.Rehan Dyiaul Haq 

63.  V Naura Nadhifah 

64.  V Raka Arya Pratama 

65.  V Rahmad Hidayatulloh R A 

66.  V Salsabila Firdausa 

67.  V Sarah Fajrus Tsalis 

68.  V Siti Wachidatul Choiriyah 

69.  V Taufikur Rohman 

70.  V Ronal Verdian 

71.  V Virna Aisyah N A 

72.  V Wilda Masruroh 

73.  V Muhamad Rafli R 

74.  VI Ginanjar Wahyu Aji N 

75.  VI Ida Kholul Jannah 

76.  VI Syarif Jalaludin Ahmad 

77.  VI Mokhammad Ainul Roziq 

78.  VI Nur Syafa'atin Jannah 

79.  VI Ninik Tanti Kustini  

80.  VI Siti Kholifatunnisa' 

81.  VI Wahyu Kurnia Citra  
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82.  VI Yahya Firmansyah  

 
 

c. Struktur Organisasi  

STRUKTUR ORGANISASI 

MADRASAH IBTIDAIYAH AL IHSAN BANJARWUNGU 

TARIK SIDOARJO 

TAHUN PELAJARAN 2012-2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ketua 
Yayasan  

Kepala Sekolah 
Wahyuki, S.Pd.I

Dewan  guru  

      Dinas      
  Pendidikan  

Departemen  
   Agama  

LP. Ma’arif  
      NU  

  Guru  
KLS III 

  Guru 
KLS II 

 Guru 
KLS I 

  Wali 
KLS IV 

  Wali 
KLS  V 

  Wali  
KLS VI 

 
    Murid / Siswa  

 
    Wali murid  
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B. Penyajian Data 

 Untuk menunjang dalam kegiatan penyajian data dari hasil penelitian 

mengenai pengaruh kebersihan lingkungan sekolah terhadap aktivitas belajar 

siswa di Madrasah Ibtidaiyah Al-Ihsan Banjarwungu Kecamatan Tarik 

Kabupaten Sidorjo, Dalam sub bahasan ini penulis sajikan hasil penggunaan 

metode pengumpulan data sebagaimana telah ditetapkan pada Bab. III, hasil 

pengumpulan data tersebut adalah sebagai berikut : Penyajian Data Hasil 

Observasi, Penyajian Data Hasil Dokumentasi, Penyajian Data Hasil Angket  

1. Data hasil Observasi 

Hasil observasi yang penulis lakukan dilokasi penelitian adalah 

sebagai berikut : 

a. Secara umum, siswa-siswi di  Madrasah Ibtidaiyah Al-Ihsan 

Banjawungu Kecamatan Tarik Kabupaten Sidoarjo mempunyai 

aktivitas belajar sesuai dengan harapan sekolah, 

b. Ditinjau dari keadaan lingkungan sekolah dan lingkungan tempat 

tinggal siswa-siswi, sangat mendukung terbentuknya siswa-siswi yang 

berprestasi dalam aktivitas belajar di mana sering diadakannya 

kegiatan yang dapat menunjang prestasi belajar siswa-siswi tersebut.  

c. Dari hasil pengamatan penulis, guru maupun siswa sangat berinteraksi 

dengan baik supaya dapat menajadikan sekolah yang maju dan 

menjadi yang terbaik.  

2. Data hasil Dokumentasi 
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Dari metode dokumentasi ini, data-data yang diperoleh berupa 

keadaan guru dan siswa Madrasah Ibtidaiyah Al-Ihsan Banjarwungu, 

sarana dan prasarana yang ada di Madrasah Ibtidaiyah Al-Ihsan 

Banjarwungu Kecamatan Tarik Kabupaten Sidoarjo tahun ajaran 2012-

2013. Sebagaimana telah di kemukakan diatas.  

3. Data hasil angket  

Data yang di sajikan disini adalah data yang diperoleh dari angket 

yang telah disebarkan kepada responden. Angket disebarkan kepada siswa 

kelas I – VI. Sebelum angket dibagikan, responden diberi penjelasan 

dengan maksud dan tujuan dari angket tersebut. Diantaranya bahwa angket 

tidak akan mempengaruhi nilai raport dan angket hanya bertujuan untuk 

penelitian. angket dikerjakan disekolah. 

Untuk memperolah datan tentang peranan kebersihan lingkungan 

sekolah dalam mendukung aktivitas belajar siswa di Madrasah Ibtida’iyah 

Al-Ihsan Banjarwungu Kecamatan Tarik Sidoarjo, penulis menyebarkan 

angket kepada 82 responden/siswa. Angket tertutup disajikan sebanyak 10 

soal. Untuk lebih jelasnya data hasil Angket tersebut penulis sajikan dalam 

bentuk tabel sebagai berikut : 
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Tabel 4.6. 

Data hasil angket tentang “Peranan Kebersihan Lingkungan sekolah dalam 

mendukung aktivitas belajar siswa di Madrasah Ibtida’iyah Al-Ihsan 

Banjarwungu Kecamatan Tarik Kabupaten Sidoarjo 

No Nama 
Hasil 

Jml 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.  Alif Yahya Ubaidillah 4 4 4 4 3 3 3 4 3 3 35 
2.  Fahtimatul Zahro 4 4 3 4 4 3 3 4 2 4 35 
3.  Muhammad Fizal R. W 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 37 
4.  Muhamad Zakaria R 4 3 4 4 3 4 3 4 2 3 35 
5.  Rifaq Akbar 4 4 4 3 4 3 4 3 4 3 36 
6.  Siti Aizzatin Nadiva 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 37 
7.  Tiwi Ariyanti 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 39 
8.  Vina Mutiara Fatichah 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 39 
9.  Abdulloh Antoni 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 38 
10.  Abid Rohman 3 4 3 4 4 3 4 4 4 4 37 
11.  Abu Roykhan M.Amin 4 4 3 4 4 4 3 4 4 3 37 
12.  Ahmad Nur Arif 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 38 
13.  Ainur Rochimah 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 39 
14.  Aldo Rico Trinovian 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 38 
15.  Anisa Karunia F 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 38 
16.  Awang Dewangga P 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 38 
17.  Beni Putra 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 39 
18.  Citra Amilia 4 4 3 4 4 4 3 4 4 3 37 
19.  Diva Al Aqro 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 38 
20.  Fransiska Pramana P 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 38 
21.  M.Faris Pradhya 4 4 3 4 4 4 3 3 4 4 37 
22.  M.Ogi  Nasrul Hidayat 4 4 4 4 3 4 3 4 4 3 37 
23.  Muhamad Rifa'i 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 38 
24.  Muhamad Amir M 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 38 
25.  Nurul Hidayatul M 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 39 
26.  Olivia Wahyu N 4 4 4 4 3 3 3 4 3 3 35 
27.  Rachmad Giri Surantau 4 4 3 4 4 3 3 4 2 4 35 
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28.  Reza Olivia R 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 37 
29.  Ruly Muhamad H 4 3 4 4 3 4 3 4 2 3 35 
30.  Silfi Assalafi 4 4 4 4 3 3 3 4 3 3 35 
31.  Siti Nur Habibatul M 4 4 3 4 4 3 3 4 2 4 35 
32.  Syayyidatun Nafi' F 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 37 
33.  Verina Asmanabila 4 3 4 4 3 4 3 4 2 3 35 
34.  Aulil Assurotin Nisa' 4 4 4 3 4 3 4 3 4 3 36 
35.  Dewi Mutmainatul M 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 37 
36.  Erwin Ardiasyah 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 39 
37.  Fitria Ikrimadani 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 39 
38.  Hanum Liza Umala 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 38 
39.  Lia Izzatul Millah 3 4 3 4 4 3 4 4 4 4 37 
40.  Mangku Sudrajat 4 4 3 4 4 4 3 4 4 3 37 
41.  Miftahun Nisa'i M 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 38 
42.  Radinda Purwita Dewi 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 39 
43.  Siti Nur Afifa 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 38 
44.  Sa'adatul Athiya 4 4 4 4 3 3 3 4 3 3 35 
45.  M.Burhanudin Firdaus 4 4 3 4 4 3 3 4 2 4 35 
46.  Ahmad Halimy Ainal  4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 37 
47.  Alvi Azzarotul Khoiro 4 3 4 4 3 4 3 4 2 3 35 
48.  Arini Zanatin Aliyah 4 4 4 3 4 3 4 3 4 3 36 
49.  Dyanita Nur Wachidah 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 37 
50.  Kharisma Ila Salsabila 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 39 
51.  Mohamad Fathur Rozi 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 39 
52.  Muhammad Farid I 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 38 
53.  Muhammad Amirudin 3 4 3 4 4 3 4 4 4 4 37 
54.  Rani Khafidhotun N 4 4 4 4 3 3 3 4 3 3 35 
55.  Sasi Wahyu Pramesti 4 4 3 4 4 3 3 4 2 4 35 
56.  Firia Dyah Ayu C 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 37 
57.  Ummu Nur Latifatus. S 4 3 4 4 3 4 3 4 2 3 35 
58.  Bagus Ibnu Fahrozi 4 4 4 3 4 3 4 3 4 3 36 
59.  Ruqoyya Elfaza 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 37 
60.  M.Fitroh Bilghoibi 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 39 
61.  M.Feri Nur Rohman 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 39 
62.  M.Rehan Dyiaul Haq 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 38 
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63.  Naura Nadhifah 3 4 3 4 4 3 4 4 4 4 37 
64.  Raka Arya Pratama 4 4 3 4 4 4 3 4 4 3 37 
65.  Rahmad Hidayatulloh  4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 38 
66.  Salsabila Firdausa 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 39 
67.  Sarah Fajrus Tsalis 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 38 
68.  Siti Wachidatul C 4 4 4 4 3 3 3 4 3 3 35 
69.  Taufikur Rohman 4 4 3 4 4 3 3 4 2 4 35 
70.  Ronal Verdian 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 37 
71.  Virna Aisyah N A 4 3 4 4 3 4 3 4 2 3 35 
72.  Wilda Masruroh 4 4 4 3 4 3 4 3 4 3 36 
73.  Muhamad Rafli R 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 37 
74.  Ginanjar Wahyu Aji N 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 39 
75.  Ida Kholul Jannah 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 39 
76.  Syarif Jalaludin A 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 38 
77.  Mokhammad Ainul R 3 4 3 4 4 3 4 4 4 4 37 
78.  Nur Syafa'atin Jannah 4 4 3 4 4 4 3 4 4 3 37 
79.  Ninik Tanti Kustini 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 38 
80.  Siti Kholifatunnisa' 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 39 
81.  Wahyu Kurnia Citra 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 38 
82.  Yahya Firmansyah 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 38 

Jumlah 3045 
 

 Dengan demikian berdasarkan nilai yang diperoleh peranan 

kebersihan lingkungan sekolah dalam mendukung aktivitas belajar siswa 

di Madrasah Ibtida’iyah Al-Ihsan Banjarwungu Kecamatan Tarik 

Kabupaten Sidoarjo dapat di klasifikasikan menjadi 2 (dua) yaitu : 

37 – 40 = Baik 

0 – 36  = Kurang 

 Dari hasil data tersebut dimasukkan ke dalam tabel rekapitulasi 

data untuk kemudian dipersiapkan memasuki proses analisis data. 

 


